

Sevgili Öğrenciler,

Yaşamınızın önemli ve heyecan verici bir dönemecine geldiniz. Seçtiğiniz meslekte başarılı olmak ve iyi bir kariyer sahibi olabilmek için iyi bir eğitim almalısınız. Bu nedenle, sizi mesleğinizde başarılı kılacak, doğru üniversiteyi seçmek çok önemlidir. Yapacağınız tercih, bundan sonraki yaşamınıza yön verecek, hatta geleceğinizi belirleyecektir. Bu kritik karar aşamasında Doğu Akdeniz Üniversitesi'ni (DAÜ) daha yakından tanımanıza olanak vermek için bazı bilgileri sizinle paylaşmak istiyorum. DAÜ, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde 1979 yılından beri eğitim veren bir devlet üniversitesidir. Üniversitemizin tüm programları YÖK tarafından tanınmaktadır. Ayrıca bir çok programımız uluslararası kuruluşlar tarafından da akredite edilmiştir. DAÜ'de 11 fakülte ve 5 yüksekokulda 95 programda lisans ve önlisans, 75 programda ise yüksek lisans ve doktora eğitimi verilmektedir. DAÜ, 98 ülkeden gelen öğrencileri, 35 ülkeden 1100 öğretim elemanı ve küresel işbirliği anlaşmalarının sağladığı öğrenci değişim programları sayesinde gerçek bir dünya üniversitesidir. Bu nedenle DAÜ'de eğitim görürken bir yandan kendi dilinizin konuşulduğu, tanıdık bir kültürel ortamda yaşayacak, diğer yandan ise dünyanın farklı yörelerinden gelen gençlerle tanışarak onların kültürlerini de öğrenme fırsatını bulacaksınız. Toplam öğrenci nüfusunun yaklaşık % 40'ını oluşturan uluslararası öğrenciler sayesinde İngilizce konuşma pratiğinizi geliştirecek belki başka yeni diller öğreneceksiniz. DAÜ'de öğrenci öğretim üyesi iletişimi mükemmel düzeydedir. Öğrenciler hem kendi danışmanlarını, hem diğer öğretim üyelerini, hem de her düzeydeki üniversite yöneticilerini serbestçe görebilme ayrıcalığına sahiptirler. Nitelikli öğretim kadrosu, gelişmiş altyapı olanakları ve uluslararası niteliği sayesinde DAÜ, kendine güvenen, dünya gençliği ile evrensel rekabete hazır bireyler yetiştirmektedir. Paylaştığım bilgiler ışığında sizleri, sevgi, huzur, güven ve özgürlük dolu bir ortamda öğrenim görmeye, mezuniyet sonrasında özlemlerinizle anacağınız bir eğitim yaşamı için Doğu Akdeniz Üniversitesi'ne, ikinci adresinize davet ediyorum.

Sevgi ve saygılarımla,

Prof. Dr. Necdet Osam